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Abstract

The main focus of this thesis is the futures option pricing in electricity sector. We begin

with description of fundamental features of futures options and describe specifics of

electricity and markets where it is traded, which influenc option pricing. Further on, we

will choose, according to defined criteria, three pricing methods resp. models that will

be subject of our interest for the rest of the work – Black model, binomial model and

Monte Carlo simulation. These models will be then briefly described and the basic idea

of their approach to option pricing will be introduced. In the last, most important part,

of this thesis we deal with empirical testing of all the three above mentioned pricing

methods using data obtained from European Energy Exchange in Leipzig. In order to

find best model for electricity futures option pricing we first calculate option premiums

according to single models, these estimates are compared with the market premiums and

based on the average percentage difference between these two values the most accurate

model is chosen. To the author’s best knowledge, the thesis presents the broadest

empirical testing of futures option pricing models in electricity sector.

Keywords

Futures options, electricity markets, Black model, binomial model, Monte Carlo

simulation, accuracy testing

Abstrakt

Hlavní zaměření této práce je oceňování futuritních opcí obchodovaných v

elektronickém sektoru. Začátek práce je věnován popisu základních vlastností

futuritních opcí společně se specifiky trhu s elektřinou, které ovlivňují jejich oceňování.

Dále jsou dle předem stanovených kritérií vybrány tři modely pro oceňování opcí, které

budou předmětem našeho zájmu po zbytek práce – jsou jimi Blackův model, binomický

model a konečně simulace Monte Carlo. Tyto modely jsou potom krátce popsány

společně s předtavením základních principů na něchž jsou založeny jejich přístupu k

oceňování. V poslední části je testována přesnost těchto modelů za použití dat

získaných z European Energy Exchange v Lipsku. Za účelem nalezení nejvhodnějšího

modelu pro oceňování futuritních opcí v sektoru elektřiny nejprve spočítáme opčí

prémie dle jednotlivých modelů, tyto odhady jsou poté porovnány se skutečnými

tržními prémiemi a na základě průměrné procentuální odchylky mezi těmito dvěma

veličinami je vybrán nejpřesnější model. Podle autorova nejlepšího vědomí práce

prezentuje nejširší empirický test modelů pro oceňování futuritních opcí v sektoru

elektřiny.
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Introduction

Since the introduction of Black-Scholes model in 1973 there has been a boom

with both theoretical and empirical papers (e.g. Bates (1995) or Baksi, Cao and Chen

(1997) and many others) handling with option pricing. Unfortunately, to the author’s

best knowledge, almost all papers are devoted to pricing of options written on stocks,

while the other underlying assets (namely futures contracts) are mostly ignored and

nearly no sources (especially empirical ones) for these topics are available. This fact is

based on two reasons – first is much higher popularity of stock options compared to

other types, second is a better availability of the data for stock option pricing models

testing
1
. Nevertheless the fact is that options written on different underlying assets than

stocks (especially futures and commodities) become more and more popular in last

decade.

Next drawback of current works dealing with pricing models testing and

comparison is ignoring of simulation approach to option pricing, namely Monte Carlo

simulation. This is done despite the fact that this powerful tool is nowadays plentifully

used in almost every science discipline.

Second current topic, apart from futures options and simulation methods

expansion, in field of option pricing is pricing of energy resp. electricity options. After

the liberalization of electricity markets (which is an issue of several last decades,

somewhere even an actual one) the need of pricing electricity derivatives became an

issue of the day. As no models created specifically for electricity derivatives pricing are

available, there is no other possibility than to use already existing ones. Nevertheless

not even the suitability of available models for use in electricity sector has been studied

in more details yet.

In this thesis we try to combine these two current issues. Our main goal is to find

the most convenient pricing approach resp. concrete model for electricity futures option

pricing which is able to capture the real price development and its use is not

unnecessarily complicated. Moreover we also provide reader with an overview of basic

models designated for futures option pricing, introduce Monte Carlo simulation as an

1 Mainly due to CBOE (Chicago Board Options Exchange)
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alternative to option pricing formulas and also examine the influence of non-standard

electric energy price development, as it is described in first chapter, on option pricing.

For this purpose we have chosen three pricing models – Black model, binomial

model and already mentioned Monte Carlo simulation - one representative for each

pricing approach (analytical, numerical and simulation). These models will be tested on

options traded on European Energy Exchange (EEX) in Leipzig, Germany.

Our thesis is divided into three parts. In the first one we will handle with option

and futures option fundamentals and also mention electricity market specifics

influencing option pricing. In the second part we will move to option pricing itself.

Apart from factors affecting option price we will introduce the basic theoretical

framework for all three chosen models. The last, empirical part is then devoted to

testing of single models using prices of futures options which are traded on EEX and to

an effort to find the best one for electricity futures option pricing.
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1. Electricity futures option fundamentals

In the first chapter of our thesis we are going to deal with basic characteristics of

financial instrument we are interested in – futures options on electric energy.

In the first part we will discuss general fundamentals of options and markets where

they are traded. In the second one we will namely focus on futures options and derive

important relationships which will be useful during pricing models derivation - put-call

parity and price bounds, both with respect to features of futures as an underlying asset.

The last third part will be devoted to energy resp. electricity markets, especially we will

focus on its specifics affecting option pricing.

1.1 Introduction to options

1.1.1 Options

Option is a derivative financial instrument which gives its owner the right but

not the obligation to buy or sell an agreed amount of particular commodity at agreed

(strike) price on agreed (expiration) date. For this right pays purchaser so called option

premium. In the expiration date the option holder decides to exercise (activate) or not to

exercise the option based on the parity value (difference between current price of

underlying asset and strike price). If this difference is positive the option is called to be

in-the-money and will be exercised, if both prices are approximately equal – at-the-

money and finally if the difference is negative – out-of-the-money. In the last case the

option is not exercised and becomes worthless.

There are several groups according to which we can divide options:

1. According to right connected with the option:

call option gives the owner right to buy an underlying asset when

exercised

put option is then connected with right to sell

2. According to underlying asset:

we can find options written on various assets such as stock, bond, futures

contract, interest rate or any type of commodity
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3. According to position:

in long position the option is bought because the price of underlying

asset is expected to rise till expiration date

contrarily in short position the option is sold and price of underlying

asset expected to fall

1.1.2 Option markets

Next classification of options mentioned in this work is according to place

where they are traded:

Exchange-traded options are the first case. These options are traded at option

or futures exchange and have standardized contracts, especially when talking about

underlying asset, expiration date or strike price. Options are settled through a clearing

house which lowers the risk for both sides. Thanks to a standardized form there usually

are quite sophisticated and accurate pricing models available.

Over-the-counter (OTC) options are the second type, which is the opposite of

Exchange-traded options. These option contracts come from individual needs of single

traders and so we can only hardly find some common features. OTC options are not

listed on an exchange and so risk connected with default of one of sides has to be taken

into account. Usually at least one of traders is an important and big financial institution

(most often an investment bank) which is in most cases able to set the price for which it

is ready to buy or sell any option. Among most popular options traded over-the-counter

belong those written on foreign exchange and interest rates
2
. Due to non-standardized

character it is difficult to find some general pricing model which would capture price

development of such options.

2 For more information about OTC trading, its specifics and possible threats see Duffie, Gârleanu and

Pedersen (2005)
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1.1.3 Option value

As this thesis is devoted to option pricing we should also mention two different

values we distinguish at options – intrinsic and time one:

1. The intrinsic value, which is the present value of an option measured as

difference between actual price of underlying asset and strike price. Thanks to

the fact that intrinsic value cannot be negative we can express it as

(for call option) resp. (for put option), where

is a spot price of underlying asset in time t and K strike price.

2. The second, a time value, reflects the potential that in time period till expiration

the price of underlying asset will rise (resp. fall) and make the option profitable

when exercised. Development of time value heavily depends on time left to

expiration of the option and volatility of underlying asset price but it always

converges to zero as . As time value is a complement to

intrinsic value it can be easily calculated as

(1)

1.1.4 Option styles

Nowadays there is a huge number of various option styles. In effort to satisfy

any need derivative traders have new and new styles arise - some of them only as a

combination of already existing ones, some of them completely new. As option styles

are not the main goal of this theses we choose only those ones which are most favourite

and most frequently used among all power derivative traders. Due to the specific

requirements in power sector, the most often traded options there are of European,

American, Asian and swing style
3
:

European option: In the case of European option the only one exercise date

(which is the same as expiration date) is allowed. On this date the option holder can use

his option right to sell or buy particular asset. Thanks to the fact that Phelix options,

which we will use for testing models accuracy, are of an European style, we will focus

on it in following discussion.

3
According to Vehviläinen (2001)
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American option: This option style allows, contrary to European one, for more

than one exercise date. It can be any date till option expiration or, more typically, there

is a given period (week or month) during which the option can be exercised. Despite the

fact that Phelix futures options are European ones, most of the futures options (which

[…]


number of options that has to be priced.
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Second thing that should be mentioned is a huge difference between put and call

option pricing. While the results from put are best among all others (average difference

16.85 %), the ones from call options are significantly worse (20.03 %). If we compare

results from put and call at two remaining models the difference is maximal in case of

Monte Carlo (3.2 %). Reason for this remains unclear but we think it should be

mentioned here.

Figure 16: Spikes chart – Monte Carlo simulation

Source: Author

The Monte Carlo was performed using RiskAMP Monte Carlo, an add-in for

Microsoft Excel
39

. With this software accomplishing of the simulation is not a difficult

task, the only one problem is so the time-demandingness of this method. As already said

performing of 10,000 simulations for each of 2643 options took over a half of an hour,

but this is not a relevant information that should be assessed. For practical purposes

maximally tens of options are priced and so much more simulations in significantly

shorter time can be performed. The time of simulation also heavily depends on software

and hardware used. According to Gregor (2005), with proper equipment, pricing of one

option, even with 1,000,000 simulations, can be done up to one minute. It means that

not even time-demandingness should be problem, the only one drawback is than a need

of special software.

39 See: http://www.riskamp.com/
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3.6.3 Summary

The overall results may on the first look seem not surprisingly. The most

accurate and most “user friendly” method, resp. model shows to be an analytical

method, namely Black model, this finding confirms conclusions of the most of papers

dealing with option pricing models testing.

The binomial model confirmed our expectations about its performance as well.

As the approximation of Black-Scholes, resp. Black model provided us with slightly

worse results. Unfortunately our anticipation that this weakness will be offset by much

easier use was not fulfilled. Quite surprising may be higher accuracy of binomial model

in comparison with Monte Carlo simulation, the fact is that binomial model produced

unusually good results even compared to findings of other works (e.g. Filáček (1998)).

Reasons of such a good performance can be found in more precise volatility or risk-free

rate estimates or different approach to binomial parameters estimation.

Probably the most interesting findings can be found in the case of Monte Carlo

simulation. As this is quite sophisticated and complicated approach to option pricing,

our expectations about obtained results were much higher, however, as already

mentioned, this may be caused by relatively small number of simulations performed.

The reason for a high difference between put and call options also remains an

unanswered question. Nevertheless in our analysis Monte Carlo evinces the worst

results among all methods which together with nontrivial use cause the last place of this

method in our imaginary ranking. Monte Carlo simulation can be recommended as an

alternative option pricing tool, but its advantages will show when pricing more

complicated and exotic options.

Our results show that the impact of complicated power price development does

not influence performance of single pricing models much. As in the case of stock

options the most precise results are provided by analytical methods (in case of futures

options by Black model). Surprising are substantially better results of binomial model,

again compared to stock options, however the statement that this is caused by different

underlying asset would be only a speculation, clear reason of this fact is discoverable

only with difficulty. Impact of underlying asset on performance of Monte Carlo

simulation should be, thanks to character of this method, minimal and so relatively

worse results should be only caused by above mentioned factors.
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Conclusion

This thesis, which dealt with pricing of options written on a futures contract for

electricity delivery, can be divided into three main parts.

In the first one we introduced general characteristics of options as a derivative

instrument. We mentioned basic classification of options according to various features,

reasons to trade options and also briefly discuss option markets. After that we moved

from general fundamentals to specifics of options written on futures contract and

reasons for their popularity. We derived an important relationship between prices of put

and call option and also bounds for futures option price, both these relationships showed

to be necessary for deriving of single pricing formulas. Last field we covered in the first

part are specifics of electricity and electricity options. We described influence of non-

standard characteristics of electric energy which cause trouble during pricing

derivatives written on it and also summed up the difference between “usual commodity”

and electricity pricing.

In the second part we already focused on option pricing. We started with review

of factors influencing option price and briefly discussed direction and intensity of its

influence. After that we presented our criteria which led to choice of models that will be

tested and which will be also used for overall evaluation of chosen models. In the

second half of this part we introduced three basic approaches to option pricing

(analytical, numerical and simulation one) and based on above mentioned criteria chose

one representative for each approach – analytical Black model, numerical binomial tree

and finally Monte Carlo simulation. These models were then briefly introduced – we

mentioned assumptions which models are based on and in the derivation of single

models characterized their basic approach to option pricing. Resulting pricing formulas

were later used in testing of models accuracy.

Last third part can be considered as the biggest contribution of this thesis. Here

the data obtained from European Energy Exchange in Leipzig are applied to pricing

models and based on above mentioned criteria (model accuracy and ease of its use and

maintenance) the best model that can be recommended for futures option pricing in the

power sector was chosen.

We started with description of the used dataset that was at first restricted by

three criteria eliminating observation with “extreme” values of some of variables
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(deeply out-of-money or in-the-money, short time to expiration and very low option

premium) and summarized important characteristics of single observed variables. As

not only variables directly observable on the exchange are necessary for option pricing,

we approached then to estimation of volatility from daily historical data and also

calculated average EURIBOR rate over past half of an year which served in as a proxy

for risk-free rate. Last step before the pricing itself was discussion of model

assumptions with respect to our dataset. Surprisingly we did not find any severe

violation of some of crucial assumptions which should indicate possible good results in

accuracy testing. Last step in our effort to find best futures option pricing model was

application of the data and comparison of estimated model prices with the real, market

ones. For this purpose was used a percentage difference, as the main criterion its mean

value.

Order of examined models was, according to above mentioned criterion:

1. Black model

2. Binomial model

3. Monte Carlo simulation

This result does not seem surprisingly as it confirms conclusions of the most of works

dealing with similar topic. From this we can also conclude that pricing approaches

(analytical and numerical) provide similar results regardless of type of underlying asset

(stock or futures) and not even complicated power price development causes any

significant deviations from usual model performance. Comparison to simulation

approach performance, as already mentioned, is missing. However in our thesis Monte

Carlo simulation produced the worst results among all models.
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