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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis deals with pricing of options on electricity futures traded at European Energy Exchange
(EEX). Since introduction of financial derivatives into energy markets is still relatively new topic, the
author deals with the issue that has not been discussed in many papers before. He tries to apply
option theory used in financial markets to the specific energy market and compares his findings with
real option prices available at EEX.

The thesis is well structured as the theoretical background to option pricing and electricity market’s
specifics is helpful in the last and empirical part of the thesis where the author tries to apply theoretical
knowledge of several option pricing models to market data.
However, in my opinion, part of the thesis could have been devoted to more detailed discussion about
the role of option products on energy markets that could serve as additional motivation for writing this
thesis. On the other hand, the author sometimes go in too much detail of the option theory that is
described in various publications.

The thesis is written in english language that I see as a benefit as it is still not common for bachelor
theses. The level of english language the author uses is in line with the requests for bachelor level.
Not-neccessary language mistakes sometimes slightly decrease the vaule of language used in the
thesis.

The author uses best know literature about option products as well as some actual papers to build a
theoretical background for his thesis. His work with literarure and references in my opinion fulfills the
requirements for the bachelor degree level.

The main value added of the thesis consists in the third chapter – empirical model testing. With the
help of excel tools, pricing of option products with sophisticated pricing methods – including Black,
Binomial and Monte Carlo simulations - is provided.
In addition to the option pricing itself, the author also provides other calculations including e.g. volatility
estimation of futures prices that are consequently applied in the thesis. The empirical part is supported
also by charts and tables supporting results of the author.

For the defence, I would have the following questions for the author:

- What was the author’s main motivation for dealing with the topic of electricity options?
- Are there any papers on energy options with which the results could be confronted or do the

results correspond with other option pricing (not only electricity) papers?
- Why does the author think that unstable price development of electricity Futures is “huge

advantage” over other underlying commodities (chapter 3.1.3.)?
- What is in author’s opinion currently the main motivation for option trading on energy markets?

During the writing of the thesis, the author has already incorporated majority of my comments.
Although electricity option products are still relatively new topic in the market and option pricing itself is
not very common for bachelor theses, this thesis in my opinion fulfills the requirements at Institute of
Economic Studies.

For the reasons stated above, in case of successful defence I recommend grade A (výborně).

Report on Bachelor Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kryštof Wolf

Advisor: PhDr. Tomáš Vyležík

Title of the thesis: Electricity Futures Option Pricing

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 23

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Tomáš Vyležík

DATE OF EVALUATION: 9.6.2012

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě